
 

Comune di Udine – Determina n. 733 del 03/06/2025 

 
 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale “Friuli Centrale” 
 
 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 

Oggetto: Approvazione dell’Avviso Pubblico di Manifestazione di interesse di Enti del Terzo 
Settore e altri Soggetti interessati al percorso di co-programmazione finalizzato alla 
costituzione del “Tavolo Adolescenti” a valere sul progetto “DesTEENazione – Desideri in 

azione” finanziato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - CUP: C91H25000680006 
 
N. det. 2025/4521/38 

N. cron. 733 del 03/06/2025 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

PREMESSO che: 

- con il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.69 del 
21.3.2024 è stato approvato l’Avviso Pubblico “DesTEENazione - Desideri in azione” per la 
costituzione di Spazi multifunzionali di esperienza per adolescenti sul territorio nazionale 
per l’erogazione di servizi integrati volti a promuovere, nei ragazzi e nelle ragazze, 
l’autonomia, la capacità di agire nei propri contesti di vita, la partecipazione e l’inclusione 
sociale, da finanziare a valere sulle risorse del PN Inclusione 2021-2027 (di seguito anche: 
Avviso “DesTEENazione” o “Avviso”); 
 
- con il Decreto del Capo Dipartimento del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 
354 del 4 novembre 2024 è stata disposta la riapertura del termine per la presentazione delle 
proposte progettuali dell’Avviso “DesTEENazione - Desideri in azione” alla data del 6 
dicembre 2024, limitatamente agli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) appartenenti ad alcuni 
territori tra i quali la Regione Friuli-Venezia Giulia; 

- con il Decreto del Direttore Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
n.27 del 27.2.2025 sono state approvate le graduatorie delle domande degli ATS ammissibili 
a finanziamento; 



 

Comune di Udine – Determina n. 733 del 03/06/2025 

- con il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.30 del 
4.3.2025 sono state ammesse a finanziamento le proposte progettuali presentate dagli ATS 
che si sono collocate in un posto utile in graduatoria, tra le quali la proposta dell’Ambito 
territoriale “Friuli Centrale”; 

- la Convenzione per lo svolgimento delle funzioni nella gestione di attività del Programma 
Nazionale Inclusione e Lotta alla Povertà 2021 – 2027 - CCI 2021IT05FFPR003 (di seguito 
PN Inclusione) a valere sull’Avviso pubblico “DesTEENazione - Desideri in azione” è stata 
sottoscritta in 22.04.2025; 

- il Piano Nazionale degli interventi e dei Servizi Sociali 2024-2026 richiama quanto 
previsto nell’Avviso pubblico “DesTEENazione - Desideri in azione” 

 
RICHIAMATO il seguente quadro normativo:  
 

- l’art. 118 comma 4 della Costituzione, introdotto dalla legge costituzionale n. 3/2001, di 
riforma del Titolo V della Costituzione, che ha riconosciuto il principio di sussidiarietà 
orizzontale, accanto a quello di sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio delle funzioni 
amministrative; 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;  

- Autorità Nazionale Anticorruzione – Deliberazione n. 32 del 20 gennaio 2016 
“Determinazione linee guida per l’affidamento di servizi a Enti del Terzo Settore”, per il 
quale le amministrazioni pubbliche, in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, 
efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, 
responsabilità ed unicità dell’amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, 
“assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo Settore, attraverso forme di 
co-programmazione e co- progettazione e accreditamento” e al comma 3 si chiarisce che “la 
co-progettazione è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di 
specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti, alla luce 
degli strumenti di programmazione”.  

- l’art. 55 D.Lgs. 3.7.2017, n. 117, «Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 
2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106»,  

 
TENUTO CONTO che:  
 

- l’Avviso Pubblico “DesTEENazione - Desideri in azione”, approvato con Decreto 
Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.69 del 21.3.2024, in 
coerenza con quanto previsto nella governance del Piano di Azione Nazionale per 
l’attuazione della Garanzia Infanzia (PANGI) e nel testo delle Linee progettuali per 
interventi a favore di preadolescenti e adolescenti nel quadro della Garanzia Infanzia, 
considera requisito prioritario la dimensione della partecipazione dei destinatari degli 
interventi, sia in relazione alla fase di programmazione degli interventi, sia di progettazione 
e attuazione degli stessi; 

- l’Avviso stesso individua tre organismi di partecipazione ossia: il Tavolo Adolescenti (che 
rappresenta la rete istituzionale territoriale di indirizzo, coordinamento e monitoraggio e che 



 

Comune di Udine – Determina n. 733 del 03/06/2025 

sarà istituita attraverso la presente Co-programmazione), il Comitato di consultazione dei 
beneficiari (formato da rappresentanti dei vari gruppi di ragazzi e ragazze che 
parteciperanno alle attività promosse dal Servizio) e il Comitato di gestione paritetico 
(composto da rappresentanti del Comitato di consultazione dei beneficiari, dell’équipe 
socioeducativa che seguirà le attività e dell’Ambito territoriale “Friuli Centrale”); 

- lo strumento della co-programmazione, modello organizzativo ispirato al principio di 
sussidiarietà, mira a coinvolgere tutti gli attori pertinenti nella definizione delle politiche 
pubbliche e collaborano per definire i bisogni e le soluzioni più appropriate, al fine di 
garantire che queste siano più efficaci e che rispecchino meglio le esigenze della collettività;  

- il Servizio Sociale dell’Ambito Territoriale “Friuli Centrali” intende procedere alla 
costituzione del Tavolo Adolescenti attraverso lo strumento della Coprogrammazione 
coinvolgendo quanti più soggetti possibili della rete locale che possano concorrere agli esiti 
favorevoli del Progetto “DesTEEnazione”;  

 
RICORDATO che la co-programmazione, di cui all'art. 55 del CTS, rappresenta l'istituto che 
consente di realizzare finalità pubbliche attraverso una istruttoria partecipata e condivisa, nella 
quale, fermo restando le prerogative dell'Ente pubblico, quale amministrazione procedente, ai sensi 
della legge 241/1990, il quadro di conoscenza e di rappresentazione delle possibili azioni da 
intraprendere è il risultato della collaborazione e condivisione di tutti i partecipanti al procedimento;  
 
DATO ATTO che la presentazione della manifestazione di interesse alla co-programmazione non 
attribuisce alcun diritto al soggetto proponente in merito alla possibilità di poter partecipare agli 
interventi e/o alle progettualità nel settore, che saranno attivati attraverso la successiva procedura ad 
evidenza pubblica. La partecipazione alla co-programmazione non presuppone alcun tipo di 
rapporto economico tra le parti.  
 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;  

VISTO lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 

 
1) di dare avvio al procedimento di co-programmazione finalizzato alla costituzione del 

Tavolo Adolescenti, quale organismo di partecipazione attiva della rete territoriale locale 
come definita nell’allegato Avviso  
 

2) di approvare la documentazione, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto e che comprende: 

- Avviso pubblico per l'acquisizione delle manifestazioni di interesse di Enti del Terzo 
Settore e altri Soggetti interessati al percorso di co-programmazione finalizzato alla 
costituzione del “Tavolo Adolescenti” a valere sul progetto “DesTEENazione – Desideri in 
azione” finanziato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - CUP: 
C91H25000680006; 

- Allegato 1 - modello di manifestazione di interesse, che gli Enti e i Soggetti interessati 



 

Comune di Udine – Determina n. 733 del 03/06/2025 

dovranno utilizzare per partecipare alla procedura; 
 

3) di pubblicare l'avviso e i relativi allegati sul sito internet del Comune; 
 

4) di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento 
del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del 
presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 
 
 
 
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

  Nicoletta Stradi 

 
 
 
 
   


		2025-06-03T12:59:56+0200




